
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ОКТЯБРЬСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 

ЧЕРДАКЛИНСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

РЕШЕНИЕ

20 марта 2025 г.                                                                                                 № 02

п. Октябрьский

Об утверждении отчета Главы муниципального образования 
«Октябрьское сельское поселение» 

Чердаклинского района Ульяновской области 

В  соответствии  с  Уставом  муниципального  образования  «Октябрьское
сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области, Регламентом
Совета  депутатов  поселения,  заслушав  отчет  Главы  муниципального
образования  «Октябрьское  сельское  поселение»,  Совет  депутатов
муниципального образования «Октябрьское сельское поселение» решил:

1.  Утвердить  отчет  Главы  муниципального  образования  «Октябрьское
сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области за 2024 год
(прилагается).

2.  Признать  деятельность  Главы  муниципального  образования
«Октябрьское  сельское  поселение»  Чердаклинского  района  Ульяновской
области за 2024 год удовлетворительной.

3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его
официального обнародования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава муниципального образования
«Октябрьское сельское поселение»
Чердаклинского района 
Ульяновской области М.Ю. Миронов
 



Приложение к решению
Совета депутатов муниципального 
образования «Октябрьское сельское 
поселение» Чердаклинского района 
Ульяновской области
от 20 марта 2025 г. № 02

 О Т Ч Е Т 
главы муниципального образования
 «Октябрьское сельское поселение» 

Чердаклинского района Ульяновской области
за 2024 год

В соответствии  с  Федеральным Законом  от  06.10.2003  № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в РФ», представляю
Совету депутатов ежегодный отчет о результатах своей деятельности за 2024
год.

Главными задачами работы в 2024 году остается исполнение полномочий в
соответствии  с  Федеральным  Законом  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих
принципах организации местного самоуправления в РФ», Уставом поселения и
другими Федеральными и Областными правовыми актами, это: 

- исполнение бюджета поселения, 
- обеспечение бесперебойной работы учреждений культуры,
- благоустройство территории населенных пунктов, 
 обеспечение жизнедеятельности поселения,
 выявление  проблем  и  вопросов  поселения  и  определение  наших

перспектив развития на год наступающий. 
Главной  задачей  муниципальной  власти  было  и  остается  повышение

качества жизни населения. На это и были направлены все наши усилия.
В  2024  году  в  МО  «Октябрьское  сельское  поселение»  по  многим

направлениям  экономической  деятельности  и  показателям,  отражающим
уровень жизни населения, удалось удержать положительную динамику.

2024  год  несмотря  на  непростую  экономическую  ситуацию  в  целом
сложился удачно. 

Организационно — правовые формы деятельности Совета депутатов
Работа Совета депутатов поселения на заседаниях в 2024 году

Основной  организационно  —  правовой  формой  деятельности  Совета
депутатов является заседание. 

В перерывах между заседаниями деятельность представительного органа
была  организована  путем  работы  постоянных  комиссий,  согласно  порядков,
регламентирующих  их  деятельность,  а  также  утвержденных  их  планов,
реализацию которых осуществляли представители соответствующих комиссий.

Совет  депутатов  поселения  пятого  созыва  сформирован  из
10 депутатов, избранных в 2023 году на муниципальных выборах. Все депутаты
действуют на непостоянной основе. 



При Совете депутатов организуются следующие постоянные комиссии:
– комиссия по бюджету, социальной и молодежной политике, местному

самоуправлению  Совета  депутатов  МО  «Октябрьское  сельское  поселение»
Чердаклинского района Ульяновской области;

– комиссия  по  вопросам  ЖКХ,  транспорта  и  дорожного  хозяйства;
аграрной политики, природопользованию и охране окружающей среды Совета
депутатов  МО  «Октябрьское  сельское  поселение»  Чердаклинского  района
Ульяновской области. 

Комиссии  занимались  не  только  нормотворчеством,  но  обсуждали
различные  вопросы  и  проблемы,  возникающие  в  ходе  деятельности  органов
местного самоуправления, вытекающие из обращений граждан и организаций ,
в ходе встреч с избирателями.

Устав

Наиболее  важным  вопросом  на  заседаниях  Совета  депутатов  было
внесение изменений и дополнений в основной правовой акт поселения – Устав -
в  связи  с  изменениями в  законодательстве,  заседания  проводилось  по  этому
вопросу в 2024 году два раза. Устав направлен на регистрацию в Управление
Министерства юстиции Российской Федерации по Ульяновской области. 

Таким  образом,  Совет  депутатов  регулярно  отслеживает  актуальность
Устава  и  старается  своевременно  приводить  его  в  соответствие  с
законодательством. 

Бюджет

Формирование  и  утверждение  бюджета  осуществляется  до  начала
соответствующего  финансового  года,  бюджет  поселения  на  2024  год  был
утвержден Советом депутатов 15 декабря 2023 года решением № 40. 

В течение  2024 года в  указанное  решение  о  бюджете  5  раз  вносились
изменения. 

Вносимые изменения связаны, в основном, с увеличением доходной части
бюджета, как собственными средствами, так и безвозмездными поступлениями
в бюджет поселения.

О работе Совета депутатов

За  2024  год  Совет  депутатов  МО  «Октябрьское  сельское  поселение»,
провел  13 заседаний,  на  которые  администрация  поселения  подготовила  и
вынесла  на  рассмотрение  46  вопросов  по  основным  направлениям
деятельности,  закрепленных  за  администрацией  Федеральным  законом
№ 131-ФЗ и Уставом сельского поселения. 

Практически  в  каждом  заседании  принимали  участие  представители
администрации поселения. 

Заседания  проводились  в  соответствии  с  Уставом  поселения  и
Регламентом Совета депутатов, по итогам каждого заседания велся протокол.

Основные вопросы, по которым проводилась работа Совета депутатов в
2024 году, следующие:

-  утверждение отчетов Главы МО «Октябрьское сельское поселение» и



Главы администрации МО «Октябрьское сельское поселение»;
-  рассмотрение  отчета  об  исполнении  бюджета  муниципального

образования за 2023 год; 
- утверждение бюджета муниципального образования на 2025 год;
- внесение изменений в действующий бюджет 2024 года;
- внесение изменений и дополнений в действующий Устав поселения в

связи с изменениями в законодательстве;
-  о  назначении  публичных  слушаний  об  отклонении  от  предельных

параметров;
- внесение изменений в акты о земельном налоге и налоге на имущество в

поселении.
Все  вопросы  относятся  к  прямым  полномочиям  Совета  депутатов  и

входили в план нормотворческой деятельности поселения на 2024 год.
Так,  все  нормативные  правовые  акты  Совета  депутатов  перед  их

рассмотрением  на  заседаниях  проходят  проверку  в  прокуратуре  на  предмет
соответствия  действующему  законодательству.  В  случаи  если  имелись  какие
либо  неточности,  противоречия  или  рекомендации  прокуратуры,  то  они
обсуждались и при необходимости вносились в проект решения. 

По всем вопросам были приняты решения Совета депутатов поселения,
которые  в  установленном  порядке  обнародованы  на  стенде  администрации
поселения, а ряд решений, носящих нормативный характер - опубликованы в
информационном  бюллетене  МО  «Октябрьское  сельское  поселение»
Чердаклинского  района  Ульяновской  области  «Вестник  Октябрьского
поселения».

Иные вопросы

Важными  вопросами  для  обсуждения  была  передача  полномочий  для
реализации  положений  ФЗ-131,  в  последние  годы  практикуется  заключение
соглашений  с  районной  администрацией  на  выполнение  этих  полномочий
специалистами района.  

Администрация поселения в соответствии с решениями Совета депутатов
поселения и в связи с требованиями административного характера заключила
на 2024 год ряд соглашений о передаче ряда полномочий на районный уровень:
 - полномочия по передаче (принятию) части полномочий по организации
культурно - досуговой деятельности на сумму 3635,3 тыс. руб.;

- по передаче (принятию) части полномочий по осуществлению внешнего
финансового контроля на сумму 18,00 тыс. руб.;

-  по  передаче  (принятию)  части  полномочий  по  внутреннему
финансовому контролю на сумму 0,80 тыс. руб.,

- полномочия по решению вопросов местного значения в соответствии с
заключенным  соглашением  по  созданию  условий  для  развития  малого  и
среднего  предпринимательства  и  обеспечению  жителей  поселения  услугами
связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания в границах
муниципального образования на сумму 36,6 тыс. руб., 

- полномочия по решению вопросов местного значения в соответствии с
заключенным  соглашением  по  определению  поставщика  (подрядчика,



исполнителя),  (по  размещению  муниципального  заказа  на  поставку  товаров,
работ и услуг) на сумму 12,5 тыс. руб.,

-  соглашение  по  формированию,  утверждению,  исполнению  бюджета
поселения  и  контролю  за  исполнением  данного  бюджета  на  сумму
263,6 тыс. руб.,

-  соглашение  по  ведению  регистра  муниципальных  нормативных
правовых актов Ульяновской области на сумму 25,3 тыс. руб.,

На эти цели из бюджета поселения выплачено 3992,1 тыс. руб. в бюджет
района.

Принято  из  района  полномочий  (и  получено  в  бюджет  поселения
соответственно)  на  сумму  1300,0  тыс.  руб.  на  зимнее  содержание  дорог
поселения.

Итоги работы Совета

Задачи бюджета 2024 года были реализованы. В срок были приняты и
первое чтение проекта бюджета, и бюджет 2025 года в целом.

Поставленные  планом  нормотворческой  деятельности  на  год  задачи
реализованы в полном объеме.

Работа Главы муниципального образования в 2024 году

За 2024 год Глава поселения также, помимо участия в заседаниях Совета
депутатов, издавал собственные распоряжения по разным вопросам.

За  2024  год  Главой  поселения  было  издано  14  распоряжений  по
следующим вопросам:

 организация и проведение публичных слушаний по разным вопросам –
7 распоряжений;

 об оплате труда муниципальным служащим - 1 распоряжение;
 присвоении классного чина Главе администрации — 1 распоряжение
 отпуск Главы администрации, назначение и. о. Главы администрации,

единовременная выплата к отпуску – 5 распоряжений.
Как Председатель Совета депутатов, Глава поселения активно участвовал

в  работе  заседаний  Совета,  председательствуя  на  них,  а  также  в  решении
вопросов, обсуждавшихся на Совете, иных социально значимых мероприятиях.

Работа депутатов с населением в 2024 году

Главным  направлением  в  нашей  деятельности  считается  работа  с
населением. Общение с  жителями осуществляется на мероприятиях,  которые
проводятся в поселении.

В  основном  жителей  интересуют  вопросы,  связанные  с  решением
бытовых проблем: благоустройством, социальным обеспечением и социальной
защитой, дорожным и коммунальным хозяйством.

Каких  -  либо  запросов  в  Совет  депутатов  от  жителей  поселения,
представителей юридических лиц не поступало.

В 2025 году также будет вестись  работа  с  населением с  привлечением



каждого депутата. 

Планы работы на 2025 год

В  соответствии  с  Планом  нормотворческой  деятельности  на  2025  год
Совет депутатов будет активно работать по следующим направлениям:

-  внесение  изменений  и  дополнений  в  Устав  поселения  в  связи  с
изменениями в законодательстве;

-  участие  в  отчетной  деятельности  Главы  поселения  и  Главы
администрации  поселения  о  своей  работе  (путем  принятия  решений  об
утверждении или отклонении этих отчетов);

-  активное участие в бюджетном процессе (отчет по итогам 2025 года,
планирование на 2026-2027 годы, текущий контроль и корректировка бюджета
2025 года и т.д.);

- принятие имущественного и земельного налогов на 2026 год;
-  дальнейшее  обновление  нормативной  базы  поселения  путем  отмены

устаревших актов и принятия новых актов, в том числе регулирующих основы
местного  самоуправления,  процедуры  реализации  отдельных  мероприятий
(например,  публичных  слушаний,  собраний  граждан  и  пр.),  касающихся
вопросов местного значения в рамках полномочий поселения;

-  участие  в  антикоррупционных  мероприятиях,  в  т.ч.  путем  принятия
решений  антикоррупционной  направленности,  касающихся  деятельности
депутатов поселения;

-  участие  в  управлении  муниципальным  имуществом,  в  т.ч.  путем
принятия в собственность каких - либо объектов (при необходимости);

-  обеспечение  безопасности  населения  (в  т.ч.  пожарной  безопасности)
путем принятия  соответствующих решений,  иных значимых мероприятиях  в
сфере безопасности населения;

- участие в социально значимых мероприятиях и активизация работы с
населением поселения;

- иные возможные направления работы в рамках полномочий.
Все, что сделано на территории поселения — это итог совместных усилий

не только Совета депутатов и администрации, но и организаций, учреждений,
расположенных на территории нашего поселения.

Показатели  работы,  достигнутые  в  2024  году,  позволяют  продолжить
движение к поставленным целям:

 продолжить  работу  по  увеличению  налогооблагаемой  базы  и
привлечению резервов в доходную часть бюджета сельского поселения
и по снижению недоимки по налоговым и неналоговым доходам.

В  целом  работу  Совета  депутатов  в  2024  году  можно  оценить
плодотворной.  Нормотворческая  деятельность  Совета  депутатов  позволила
эффективно решать вопросы местного значения.


